

额敏县 2025 年前三季度经济运行情况简析

今年以来，全县上下深入贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，统筹发展和安全，充分发挥新疆政策、资源、区位优势，紧贴民生凝聚人心推动高质量发展。前三季度，全县经济运行总体平稳、稳中有进。

经地区统计局统一核算反馈，前三季度额敏县全口径（含兵团）实现生产总值 100.02 亿元，同比增长 5.3%。其中，第一产业增加值 34.15 亿元，增长 2.1%，对经济增长的贡献率为 14.4%，拉动生产总值增长 0.8 个百分点；第二产业增加值 14.45 亿元，增长 2.7%，对经济增长的贡献率为 7%，拉动生产总值增长 0.4 个百分点；第三产业增加值 51.42 亿元，增长 8.4%，对经济增长的贡献率为 78.6%，拉动生产总值增长 4.2 个百分点。三次产业增加值占 GDP 的比重分别为 34.2%、14.4%和 51.4%。

一、农牧业生产稳定

前三季度，全县完成农林牧渔业总产值（不含兵团）32.96 亿元，同比增长 1.7%。其中，农业产值 22.41 亿元，增长 3.4%；牧业产值 9.6 亿元，下降 6.1%；林业产值 0.07 亿元，增长 200%；渔业产值 0.01 亿元，下降 38.6%；农林牧渔服务业产值 0.87 亿元，增长 8.2%。从产值构成情况看，农业产值占 68%，畜牧业产值占 29.1%，两者占比达 97.1%。

截止 9 月底，全县主要牲畜存栏 56.51 万（头）只，同比下降 0.3%；其中，牛存栏 8.92 万头，增长 19.8%；羊存栏 46.53 万只，增长 0.4%；猪存栏 1.06 万头，下降 62.8%。家禽存栏 21.42 万只，下降 42.5%。前三季度，主要牲畜出栏 32.03 万（头）只，

同比下降 17.5%。其中，牛出栏 4.5 万头，下降 6.3%；羊出栏 27.2 万只，下降 12.8%；猪出栏 0.33 万头，下降 88.4%。家禽出栏 12.94 万只，同比增长 22.8%。肉类总产量 1.28 万吨，同比下降 19.6%；其中：牛肉 0.78 万吨，下降 4.3%；羊肉 0.44 万吨，下降 19.5%；猪肉 0.03 万吨，下降 88.3%；禽肉 0.03 万吨，增长 317.5%。禽蛋产量 0.09 万吨，增长 17.8%。奶类产量 0.6 吨，增长 1.4%。

二、工业经济平稳增长

额敏县工业经济总体呈平稳较快增长态势。上半年实现工业增加值 8.4 亿元，同比增长 2.5%，其中规上工业企业累计实现工业增加值 2.53 亿元，增长 6.2%。

工业三大门类两增一降。采矿业工业增加值 0.01 亿元，同比增长 116.1%；制造业工业增加值 1.05 亿元，下降 4.4%；电力、热力生产及供应业工业增加值 1.47 亿元，增长 16.4%。三大门类占比为 0.4:41.6:58。

五成以上行业实现增长。在统计的 8 个工业中类行业中，有 4 个保持增长，其中：增加值比重大的主要行业里，电力、热力生产和供应业同比增长 16.4%，拉动规上工业增速 8.16 个百分点；土砂石开采、农副食品加工业、非金属矿物制品业等行业增加值分别增长 116.1%、32.3%、39.4%，拉动规上工业增速 0.2、3.4、3.4 个百分点。

规模以上工业主要产品产量中，成品糖、水泥混凝土电杆、中空玻璃、阀门、番茄酱产量分别同比增长 64.9%、218.4%、0.5%、16.6%、2.5%，小麦粉、饲料、鲜（冷）藏肉、饮料、商品混凝土同比分别下降 16%、37%、56.2%、54.5%、7.5%。

三、固定资产投资快速增长

前三季度，完成固定资产投资 41.2 亿元，同比增长 44.6%，

其中房地产开发投资 5.2 亿元，增长 10.1%。

分产业看：第一产业固定资产投资占 2.5%，同比下降 45.5%；第二产业固定资产投资占 76.9%，增长 82.1%；第三产业固定资产投资占 20.6%，下降 7.9%。

分结构看：建筑安装工程完成投资同比增长 22.2%，占投资总量比重为 52.7%；设备工器具购置投资增长 112.8%，占 43.9%；其他费用投资增长 41.1%，占 3.4%。

从投资主体看：国有投资在固定资产投资中占据主要地位。前三季度累计完成固定资产投资 35.13 亿元，占总投资 85.3%；民间投资 6.07 亿元，占 14.7%。

四、消费市场持续活跃

今年以来，额敏通过举办展各类销促消活动、文旅活动、提升消费环境等措施，不断提升消费市场活力。前三季度实现社会消费品零售总额 13.27 亿元，同比增长 5.1%，其中限额以上单位实现消费品零售额 5.09 亿元，增长 8.5%。

从消费所在地看，全县城镇实现消费品零售额 10.44 亿元，同比增长 4.4%；乡村 2.83 亿元，增长 7.6%。

分消费形态看，批发零售业零售额 12.44 亿元，同比增长 6.0%；住宿餐饮业零售额 0.83 亿元，下降 7.4%。

五、财政收入较快增长，金融运行平稳

前三季度，额敏县一般公共预算收入完成 3.75 亿元，同比增长 21.5%。其中：税收收入完成 2.48 亿元，增长 63.2%；非税收入完成 1.27 亿元，下降 19%。一般公共预算支出完成 28.88 亿元，下降 3.3%。

9 月末，额敏县金融机构存款余额 139.74 亿元，比年初增加 9.56 亿元，同比增长 11.1%。其中，住户存款 109.73 亿元，增长

11.8%；非金融企业存款 17.13 亿元，增长 16.8%。金融机构贷款余额 127.63 亿元，比年初增加 15.64 亿元，同比增长 10.3%。其中住户贷款 73.41 亿元，增长 5.2%；非金融企业及机关团体贷款 54.22 亿元，增长 17.9%。存贷比为 91.3%。

六、招商引资成效明显

前三季度，全县地区以外招商引资到位资金 59.42 亿元，同比增长 45.1%，其中自治区以外招商引资到位资金 42.71 亿元，同比增长 24.9%。

七、外贸进口下降，出口快速增长

上半年，外贸进出口完成 1.44 亿元，同比增长 90.2%，其中进口 0.06 亿元，下降 58.5%，出口 1.38 亿元，增长 128.9%。